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ACTA 

ADMISIBILIDAD, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS  
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0079-2023-SUNAT/8B7200 – PRIMERA CONVOCATORIA 

 
SERVICIO DE SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS UPS MODULARES UBICADOS 

DE LA SEDE SAN ISIDRO DE LA SUNAT 
 

 
El 17 de octubre de 2023, se reúnen de manera remota los miembros del Comité de Selección 
designados mediante Formato de Designación de Comité de Selección N° 65-2023-SUNAT/8B7000, 
encargado de la preparación, conducción y realización del presente procedimiento de selección. 

El quórum necesario que exige la normativa de Contrataciones del Estado se logró con la 
participación de los siguientes miembros: 

• Wilmer Armando Céliz Espinoza, presidente titular; 

• Maximo Ignacio Plasencia Ezaine, primer miembro titular y 

• Nestor Felix Benavente Morales, segundo miembro titular. 

El presidente comunica que durante el período establecido en el cronograma del procedimiento 
publicado en el SEACE registraron sus ofertas de forma electrónica a través del SEACE los 
siguientes participantes:  

Postor Cantidad de Folios 

GST INGENIEROS S.A.C. 
42 

(En un archivo digital) 

CONFIANZA S.A.C. 
40 

(En un archivo digital) 

INGENIERIA DE TELECOMUNICACIONES Y ELECTRICA S.A.C. 
47 

(En un archivo digital) 

IT STORAGE E.I.R.L. 
35 

(En un archivo digital) 

TECNICA INGENIEROS S.R.L. 
36 

(En un archivo digital) 

JRM SOLUTIONS PERU E.I.R.L. 
44 

(En un archivo digital) 

INTELLIGENIO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 
145 

(En un archivo digital) 

VALTOM INGENIEROS S.A.C. 
56 

(En un archivo digital) 

 
DE LA ADMISIÓN DE LAS OFERTAS: 
De acuerdo con lo establecido en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley de 
Contrataciones del Estado, a efectos de la admisión de las ofertas, el Comité de Selección verificó 
que contengan los documentos de presentación obligatoria, establecidos en el numeral 2.2.1.1 del 
Capítulo II de la Sección Específica de las bases integradas. 
 
En ese sentido el comité de selección acordó establecer la situación de las ofertas según lo indicado 
en los Cuadros 1 y 2 que forman parte de la presente acta y el cual se resume a continuación: 
 

Postor Situación de oferta 

GST INGENIEROS S.A.C. Admitida 

CONFIANZA S.A.C. Admitida 

INGENIERIA DE TELECOMUNICACIONES Y ELECTRICA S.A.C. Admitida 

IT STORAGE E.I.R.L. Admitida 

TECNICA INGENIEROS S.R.L. Admitida 

JRM SOLUTIONS PERU E.I.R.L. Admitida 
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INTELLIGENIO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA Admitida 

VALTOM INGENIEROS S.A.C. Admitida 

 
DE LA EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS: 
A continuación, el comité de selección procedió a la evaluación de las ofertas admitidas conforme a 
lo establecido en el Capítulo IV de la Sección Específica de las bases integradas definitivas. 
 
En la evaluación del factor Precio se efectuó aplicando lo establecido en el numeral 83.2 del artículo 
83 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado siendo el siguiente resultado:   
 
El resultado de la evaluación del factor Precio dio el resultado conforme se detalla a continuación:   
 

Postor Oferta (Oi) 
Puntaje de la 

oferta (Pi) 
Bonificación 

MYPE 5% 
Puntaje 

total 
Orden de 
Prelación 

VALTOM INGENIEROS S.A.C. S/ 70 800,00 100,00 00,00 100.00 1 

INTELLIGENIO SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA 

S/ 89 400,00 79,19 3,96 83,15 2 

GST INGENIEROS S.A.C. S/ 91 092,70 77,72 3,89 81,61 3 

IT STORAGE E.I.R.L. S/ 94 000,00 75,32 3,77 79,09 4 

CONFIANZA S.A.C. S/ 99 090,50 71,45 3,57 75,02 5 

TECNICA INGENIEROS S.R.L. S/ 117 156,26 60,43 00,00 60,43 6 

JRM SOLUTIONS PERU E.I.R.L. S/ 135 000,00 52,44 2,62 55,06 7 

INGENIERIA DE 
TELECOMUNICACIONES Y ELECTRICA 
S.A.C. 

S/ 150 000,00 47,20 2,36 49,46 8 

 

Pi = Om x PMP 
Oi 

Oferta más baja (Om): S/ 70 800,00 

Puntaje máximo del precio (PMP): 100 

 
Cabe anotar que todos los postores excepto VALTOM INGENIEROS S.A.C. y TECNICA 
INGENIEROS S.R.L. acreditaron ser MYPE en sus declaraciones juradas de datos del postor. 
Asimismo, presentaron en sus ofertas la Declaración Jurada N° 9 – SOLICITUD DE BONIFICACIÓN 
DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA,  
 
DE LA CALIFICACIÓN: 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 75 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del 
Estado, el Comité de Selección procede a calificar a los postores que ocuparon el primer y segundo 
puesto en el orden de prelación, aplicando los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 
del Capítulo III de la Sección Específica de las bases integradas, siendo el resultado el siguiente: 
 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

VALTOM INGENIEROS 
S.A.C. 

INTELLIGENIO 
SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 

A. CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL   

A.1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE   

A.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA   
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

VALTOM INGENIEROS 
S.A.C. 

INTELLIGENIO 
SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 

Un (01) Supervisor 

Requisitos: 
Título profesional en la carrera de ingeniería electrónica o 
ingeniería eléctrica o mecánica eléctrica del personal clave 
requerido como Supervisor. 

Título de Ingeniero 
Electrónico. 
 
CUMPLE 
 

Título de Ingeniero 
Electricista 
 
CUMPLE 

 
Dos (02) Técnicos de servicio 

Requisitos: 
Título profesional Técnico o certificado técnico emitidos por 
SENATI con una duración de 6 semestres (3 años) 
especialidad de electrónica o electricidad industrial o 
electrotécnica industrial o técnico en la especialidad de 
electricidad o técnico electricista del personal clave requerido 
como Técnico de servicio. 
 
 

Tecnico 1: 
Profesional Técnico en 
Electrónica 
 
CUMPLE 
 

Tecnico 1: 
Profesional Técnico en 
Electricidad Industrial. 
 
CUMPLE 

Tecnico 2: 
Profesional Técnico en 
Electrónica. 
 
CUMPLE 
 

Tecnico 2: 
Profesional Técnico 
Operativo Electricista 
Industrial.  
 
CUMPLE 

A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE   

 
Un (01) Supervisor 
 
Requisito: 
Experiencia mínima de tres (03) años en supervisión de 
instalación y/o mantenimiento de equipos UPS y/o 
configuración y puesta en marcha de UPS modulares del 
personal clave requerido como Supervisor 

 

Constancia emitida por 
Valtom Ingenieros S.A.C. 
que acredita desempeñarse 
como Supervisor en 
servicios de suministro e 
instalación y mantenimiento 
preventivo y correctivo de 
sistemas de UPS trifásicos 
modulares en diversas 
marcas desde el 1 de 
setiembre de 2019 al 15 de 
setiembre de 2023. 
 
Experiencia: 4 años y 14 
días. 
 
CUMPLE 

Constancia de Trabajo 
emitida por Corporación 
Selectrónic SAC que 
acredita haber 
desempeñado el cargo de 
Supervisor especialista en 
proyectos de 
mantenimiento preventivo y 
correctivo de equipos UPS 
de tecnología modular 
desde el 15 de marzo de 
2019 al 17 de junio de 2022 
 
Experiencia: 3 años y 3 
meses y 2 días. 
 
CUMPLE 

 
Dos (02) Técnicos de servicio 
 
Requisito: 
Experiencia mínima de tres (03) años en trabajos de 
mantenimiento y/o instalación de equipos UPS del personal 
clave requerido como Técnico del servicio. 

Técnico 1: 
Constancia emitida por 
Valtom Ingenieros S.A.C. 
que acredita desempeñarse 
como Tecnico Especialista 
en servicios de 
implementación de 
instalación y mantenimiento 
preventivo, correctivo de 
sistemas de UPS trifásicos 
modulares en general 
diversas marcas desde el 1 
de julio de 2015 al 15 de 
setiembre de 2023. 
 
Experiencia: 8 años, 2 
meses y 14 días. 
 
CUMPLE 

Técnico 1: 
Constancia de servicios 
expedida por Intelligenio 
SAC con el cual consta 
haberse colaborado como 
Tecnico en instalación y 
mantenimiento de UPS 
modular desde el 7 de 
enero de 2019 hasta el 10 
de abril de 2022. 
 
Experiencia: 3 años, 3 
meses y 3 días. 
 
CUMPLE 

Técnico 2: 
Constancia emitida por 
Valtom Ingenieros S.A.C. 
que acredita desempeñarse 
como Tecnico Especialista 
en servicios de 
implementación de 
instalación y mantenimiento 
preventivo, correctivo de 
sistemas de UPS trifásicos 
modulares en general 
diversas marcas desde el 1 
de enero de 2020 al 15 de 
setiembre de 2023. 
 
Experiencia: 3 años, 8 

Tecnico 2: 
Constancia de Trabajo 
emitida por Corporación 
Selectrónic SAC que 
acredita haber 
desempeñado el cargo de 
Supervisor especialista y 
gestión ejecutiva de todos 
los proyectos en 
mantenimiento preventivo y 
correctivo de equipos UPS 
de tecnología modular 
desde el 15 de mayo de 
2019 al 1 de setiembre de 
2022 
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REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

Orden de Prelación: 1 Orden de Prelación: 2 

VALTOM INGENIEROS 
S.A.C. 

INTELLIGENIO 
SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 

meses y 14 días. 
 
CUMPLE 
 

Experiencia: 3 años, 3 
meses y 16 días. 
 
CUMPLE 

B. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD   

Requisitos: 
 

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado 
equivalente a S/ 200 000,00 (Doscientos mil y 00/100 Soles), 
por la contratación de servicios iguales o similares al objeto de 
la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha 
de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, 
según corresponda. 
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la 
condición de micro y pequeña empresa, se acredita una 
experiencia de S/ 25 000,00 (Veinticinco mil y 00/00 Soles) por 
la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de 
la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha 
de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según 
corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes 
deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Servicio de 
mantenimiento preventivo y/o correctivo de equipos 
electromecánicos. 

Presenta dos 
contrataciones (2) 
contrataciones para 
acreditar la experiencia del 
postor en la especialidad 
por un monto de S/ 1 268 
600,00 
 
CUMPLE  

Presenta seis 
contrataciones (6) 
contratación para acreditar 
la experiencia del postor en 
la especialidad, solo se 
valida una contratación por 
el monto de S/ 109 106,88. 
 
El postor ha acreditado ser 
MYPE. 
 
CUMPLE 

RESULTADO  CALIFICA CALIFICA 

 
Respecto a la revisión de documentos presentado por el postor INTELLIGENIO SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA en su oferta para acreditar la experiencia del postor en la especialidad, no se 
ha considerado las siguientes contrataciones: 
 

Documento Observación 

Facturas E001-220, F001-62, F001-80 y F001-186, emitidas al 
cliente Ministerio del Ambiente por el importe de S/ 5 546,00 en 
cada una de ellas por el Mantenimiento preventivo del sistema 
de protección de energía del centro de datos. 

Los importes de los depósitos efectuados son menores 
al importe consignado en las Facturas, motivo por lo 
cual no se verifica fehaciente la cancelación de estas. 

Factura F001-186 emitida al cliente Ministerio del Ambiente por 
el importe de S/ 17 862,40 por el Servicio de Mantenimiento 
correctivo del sistema de protección eléctrica  

El importe del depósito efectuado es menor al importe 
consignado en la Factura, motivo por lo cual no se 
verifica fehaciente su cancelación. 

Orden Compra N° 4503970616 del Cliente SEGURO SOCIAL 
DE SALUD por el monto de S/ 119 997,00 Mantenimiento de 
sistema de alimentación ininterrumpida UPS de resonador- 
Arequipa 
Factura E001-286 emitida al cliente SEGURO SOCIAL DE 
SALUD por el monto de S/ 72 207,00  

En los documentos adjuntos no se verifica la 
vinculación con la Orden de Compra ni la conformidad 
del servicio. 
 
El importe del depósito efectuado es menor al importe 
consignado en la Factura, motivo por lo cual no se 
verifica fehaciente su cancelación 

Orden Compra N° 4504099382 del Cliente SEGURO SOCIAL 
DE SALUD por el monto de S/ 24 998,50 Mantenimiento de UPS 
de resonador magnético - Lambayeque 

En los documentos adjuntos no se verifica la 
vinculación con la Orden de Compra ni la conformidad 
del servicio. 

La factura E001-253 emitida al cliente Instituto del Mar del Perú 
por el importe de S/ 27 000,00 por el Servicio de Mantenimiento 
correctivo del Servicio de mantenimiento de tableros eléctricos  

No se considera servicios iguales o similares al objeto 
de la convocatoria. 

Contrato de Servicio de mantenimiento de UPS para hospitales 
del Instituto Nacional del Niño suscrito con el cliente IBERICA 
DE MANTENIMIENTO SUCURSAL PERU. 
Facturas FL03-12, F001-67, F001-84, F001-95. 

El importe del depósito efectuado es menor al importe 
consignado en la Factura, motivo por lo cual no se 
verifica fehaciente su cancelación. 

Contrato de Servicio de mantenimiento de UPS para hospitales 
del Instituto Nacional del Niño suscrito con el cliente IBERICA 
DE MANTENIMIENTO SUCURSAL PERU. 
Facturas F001-98, F001-115, F001-128, F001-151, F001-161 
F001-176 y F001-185. 

No adjunta reporte de depósito, solo adjunta reporte de 
depósito de detracción, por lo que no acredita 
fehacientemente su cancelación. 
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A la vista de los resultados de la evaluación y calificación de ofertas y dado que el precio ofertado 
por el postor VALTOM INGENIEROS S.A.C, primero en el orden de prelación, se encuentra 
sustancialmente por debajo del valor estimado del procedimiento de selección, el comité de 
selección acuerda lo siguiente: 
 

1. Con el fin de aplicar el procedimiento establecido en el numerales 68.1 y 68.2 del artículo 68 
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se solicitará a la Gerencia de 
Operaciones y Soporte a Usuarios un formato de estructura de costos con los componentes 
mínimos materia del servicio objeto de la contratación, para lo cual se le otorgará un plazo 
hasta el 18 de octubre de 2020 para que haga llegar al comité lo solicitado. Tal formato se 
proporcionará al postor VALTOM INGENIEROS S.A.C. con el fin solicitarle la descripción a 
detalle de todos los elementos constitutivos de su oferta, para la cual se le otorgará un plazo de 
dos (2) días hábiles de recibida dicha solicitud. 
 

2. Postergar la etapa de otorgamiento de buena pro hasta el 24 de octubre de 2023. 
 
 

       

__________________________ 
Wilmer Armando Céliz Espinoza 

___________________________ 
Maximo Ignacio Plasencia Ezaine 

_________________________________ 
Nestor Félix Benavente Morales 

Presidente titular Primer miembro titular Segundo miembro titular 
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CUADRO 1 
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0077-2023-SUNAT/8B7200 - PRIMERA CONVOCAOTORIA 

SERVICIO DE SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS UPS MODULARES UBICADOS DE LA SEDE SAN ISIDRO DE LA SUNAT  

 

DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
GST INGENIEROS 

S.A.C. 
CONFIANZA S.A.C. 

INGENIERIA DE 
TELECOMUNICACIONES 

Y ELECTRICA S.A.C. 

IT STORAGE 
E.I.R.L. 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) 

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.  
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o 
documento análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona 
natural, del apoderado o mandatario, según corresponda. 
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de 
los integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según 
corresponda. 

Presenta copia de vigencia 
de poder expedida por 
SUNARP del Gerente 

General que firma la oferta. 

CUMPLE  

Presenta copia de 
vigencia de poder 

expedida por SUNARP 
del Gerente General que 

firma la oferta. 
 

CUMPLE 

Presenta copia de vigencia 
de poder expedida por 
SUNARP del Gerente 

General que firma la oferta. 

CUMPLE 

Presenta copia de 
vigencia de poder 

expedida por SUNARP 
del Gerente que firma la 

oferta. 

CUMPLE  

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. 
(Anexo Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en 
el numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

e) Declaración jurada de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

f) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se 
consigne los integrantes, el representante común, el domicilio común y las 
obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes del consorcio 
así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE 

g) 
El precio de la oferta en Soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6 
El precio total de la oferta es expresado con dos (2) decimales.  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SITUACION DE OFERTA  ADMITIDA ADMITIDA  ADMITIDA ADMITIDA 

 

 
 
 

__________________________ 
Wilmer Armando Céliz Espinoza 

_______________________________ 
Maximo Ignacio Plasencia Ezaine 

_________________________________ 
Nestor Félix Benavente Morales 

Presidente titular Primer miembro titular Segundo miembro Titular 
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CUADRO 2 
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 0077-2023-SUNAT/8B7200 - PRIMERA CONVOCAOTORIA 

SERVICIO DE SOPORTE Y MANTENIMIENTO DE EQUIPOS UPS MODULARES UBICADOS DE LA SEDE SAN ISIDRO DE LA SUNAT  

 

DOCUMENTOS PARA ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
TECNICA INGENIEROS 

S.R.L. 
JRM SOLUTIONS 

PERU E.I.R.L. 

INTELLIGENIO 
SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA 

VALTOM 
INGENIEROS 

S.A.C. 

a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

b) 

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.  
En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o mandatario designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento 
análogo, o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del 
apoderado o mandatario, según corresponda. 
En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los 
integrantes del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda. 

Presenta copia de vigencia 
de poder expedida por 
SUNARP del Gerente 

General que firma la oferta. 

CUMPLE  

Presenta copia de 
vigencia de poder 

expedida por SUNARP 
de Gerente que firma la 

oferta. 
 

CUMPLE 

Presenta copia de 
vigencia de poder 

expedida por SUNARP del 
Gerente General que firma 

la oferta. 

CUMPLE 

Presenta copia de 
vigencia de poder 

expedida por SUNARP 
del Gerente General 
que firma la oferta. 

CUMPLE  

c) 
Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo 
Nº 2) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

d) 
Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el 
numeral 3.1 del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

e) Declaración jurada de prestación del servicio. (Anexo Nº 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

f) 

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los 
integrantes, el representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los integrantes del consorcio así como el porcentaje 
equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE NO CORRESPONDE 

g) 
El precio de la oferta en Soles. Adjuntar obligatoriamente el Anexo Nº 6 
El precio total de la oferta es expresado con dos (2) decimales. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SITUACION DE OFERTA  ADMITIDA ADMITIDA  ADMITIDA ADMITIDA 

 

 
 
 

__________________________ 
Wilmer Armando Céliz Espinoza 

_______________________________ 
Máximo Ignacio Plasencia Ezaine  

_________________________________ 
Néstor Félix Benavente Morales 

Presidente titular Primer miembro titular Segundo miembro Titular 
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